TRI. PER ERAS. ROT.

noua declaratio: Quis & illam declarabit? Ita fieri
progressus in infinitum. Hæc tu Lutheræ fatus
declamatorie, uerū si quod doces, ad sacrā scripturā
non opus est, nisi grāmatīca, quid necesse est aut
dire prædicatorē declarantem, & interpretatēm?
Satis erat populo qui sacros libros nō habet, pro-
phetam aut Euangeliū prælegere, nec aliud quicq;
q̄ explicare, q̄ si quid forte difficultatis lateat i uo-
cibus. Q, si urgeas, qd faciant p̄cones Euangeliū,
Dicam, Frequenter ex h̄sc dē uerbis, ut tu uis uides
ti, clarissimis, eliciunt diuersas sententiās, quāsi ex
eodē silice hic ignē excuteret, ille aquā. Nec est qd
hic reclames, hoc a papistis & sophistis carnalib;
fieri, faciunt hoc tuæ cōmunionis præcones, q nō
minus cōstanter sibi spiritum uindicant q̄ tu. Si sa-
era scriptura est undiqua q̄ clarissima, unde hæc te-
nebræ inter uos, unde tanta de sensu scripture dis-
gladiatio? Tu probas e literis arcanis, in Eucharis-
tia esse corpus dñi naturaliter, Zwinglius, Oecclia
lampadius & Capito, ex h̄sc dē literis docent eē tan-
tū in signo. Hoc erat caput huius disputatiōis, ut
nos faceres certos, te uinum uerissima clarissima q̄
docere, in qbus hactenus hallucinati sunt ortho-
doxi patres, hallucinati sunt eccliae proceres, q̄
iudicū, si nō pateris usq; quacq; certū haberι, certe
patieris calū uiroq; iudicio tantū esse ponderis a
pud nos infirmos, simplices & imperitos, quantū
est tuo, aut Vuicleui. Q, si tibi ius sumis, eccliae
decreta q̄ties cōmodū est rescindēdi, permittes &
illi uicissim ut par pari referēs tua, rescindat ac da-
mnet. Et si putas æquū ut cū tot orthodoxis cedar
ecclesiae

HYP ERASPISTES DIA,

ecclesiæ senatus totus tibi nouo prophetæ surge
ti, cedere debes & alijs q̄ post te surgūt. Hæc argu
mentando tantū dicta sunt. Sed psequar oratio
nis tuæ cursum. Si scriptura, inquis, obscura uel
ambigua est, qd illā opus fuit nobis diuinitus tra
dit. An nō satis sumus obscuri & ambigui, nisi de
cœlo nobis augeat obscuritas & ambiguitas esse
nebræ? Hæc ita dicunt, quasi dicā, omnē scriptu
rā eē obscurā aut ambiguā, quū illīc fatear eē the
saūræ æternæ certissimæq; ueritatis, sed q̄ alicubi
retrusus sit, nec pateat qbuslibet. Nec ideo sol ob
scurus est, si nubibus opertus nō appareat, aut si
lusciosus in clara luce caliget. Quanq̄ hæc oia tibi
dicunt extra cōtrouersiam, agebā de qstionib⁹ p
plexis q̄ nascunt e sacris literis, aliter atq; aliter in
terpretatis. Hic erat proferēda certissima tua lux,
q̄ coargueret, totius ecclesiæ cæcitatē. Nā qd ca
uillaris lucē hanc semp occultatā fuisse in ecclesia
q̄ latet nec habet pro ecclesia, ut hoc tibi donem⁹
qd probare nō potes, probabilius est sanctissimos
pariter ac doctissimos uiros, ad illā occultā eccles
iam p̄tinuisse, q̄ te cū paucis tuis. Nondū igit̄ p
tas, qd promiseras, sed pergis, Omnis(ing)s scrip
tura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum &
increpandū & arguendū. Atq; hic mire rhetorica
ris, aut aliis potius tuo noie, tu em̄ non potes des
cem uerba differere, sine cōuith̄s. Immo inutilis
est Paule prorsus, sed ex patribus longa seculorū
serie receptis, & sede Romana talia petenda sunt,
q̄ tu scripturæ tribuis, quare tua sñia reuocanda
est, ubi ad Titū scribis, episcopum oportere poten
tē esse

T.R.I. P E R ERASMVM ROT.

remesse doctrina sana exhortari, & arguere con-
tradicentes, &c. Quomodo, inquit, erit potens, quem tu
scripturas ei relinquas obscuras? hoc est, arma stu-
pea, & pro gladio tenues stipulas? Nō dubito quin
hæc tibi videatur admodum scite dicta, quū nec ex-
plicet nodū a me p̄positū, & alioq; falsa sint. Omitte
hic Titos ac Timotheos, quorū alter erat a puerō
uersatus in sacris līfīs, uterq; Paulū hūit p̄ceptorem
ad hæc sp̄m de quo nullus ambigit. An hodie nūlīs
episcopus poterit uti scriptura diuinitus inspirata
ad docendū aut increpādū, si quibusdā in locis hæc
ret? An medicus nihil habet qđ cōsulat ēgrotō, si qđ
locus sit in medicorum librīs de quo dubiter? An
non erit potens in sana doctrina, nisi qui uere sibi
possit arrogare, nullum esse locum in arcanis literis,
in quo hærebat? Hoc haud scio, an apostoli ausi fuē-
runt p̄siteri. Vñ post ānos mille trecentos ecclesiæ
doctores obturarunt os hæreticis, toties alijs super
alios coorientibus aduersus scripturæ ueritatē? An
pugnarūt stupeis armis, & p̄ gladio uerbi dei quē
tu uibras habebāt leues stipulas? Et tñ illi q̄t̄mua-
uerūt p̄sido diuine scripture, fatētur in librīs diui-
nis esse quedā obscura, quædā hūanū captū excedē-
tia. Et unde tā diu ecclesia suspendit sniam de pro-
cessione spiritus ab utroq; si tāta lux ē diuinæ scri-
pturæ, ut ad intelligendū satis sit grāmatice sp̄itia?
Quid at mōstri sit, si q̄uocūq; incidente in scripturis
ambiguitate, nos ī p̄piti malimus cōsulere sedē Ro-
manā q̄ Vuitrenbergensem, eāq; dissentītē? Quis
aut̄ credit ecclesiæ Romanæ si sine scripture pronū-
ciet? Nec illa scripturas interpretatur nisi ex erudi-

I COR

HYPERASPISTES DIA,

torū concilio, tu pro tuo arbitratu interpretarisez
tuo spū, nobis incognito, ne dicā cognito. Nec est
qd Ch̄s cogatur ad palinodiā suae uocis, Ego das
bo uobis os & sapientiam, cui non poterū resistere
oēs aduersarij uiri. Quid tu mihi ap̄lōs obīcīs quī
de tuo agat spū? Quod Christus ap̄lis pollicitus ē,
prestitit. Tibi nō ē pollicit⁹ neq; quibuslibet, & siti
esse, qd illis tā innūteris negat⁹ ē. Hoc agebat, & hic
nodus erat explicādus, & interim plixis declama-
tiōibus eximis t̄ps, nec p̄stas qd polliceris. Non
ego te cōfero cum Ch̄o aut cum ap̄lis, sed hoīem
incogniti spiritus cōfero cū tot orthodoxis, cū eccl
elestē primatibus, de quorū spū, ut dem⁹ nobis non
constare, tñ iuxta tuā regulā, tot retro seculis, bona
de illis opinōne habuit charitas. licet fides nihil ap
rober, nisi quod diuinitus fuerit cōmēdatū. Et in
exigis a nobis ut illoꝝ autoritatē reiōia⁹, tua dog
mata uelut articulos fidei teneamus. Saltē concede
nobis iusquale i illorū & tua dogmata ut de utili
que liceat suspēdere sentētiā. Hæc nō ex aī mei ser
tētiā, sed tui coarguēdi causa dicta sunt. Tādē ab
apostolis & Ch̄o tua decurrit oratio. Quur, inga
tu p̄scribis formā Christianismi, si tibi scriptura
sunt obscuræ? Pro me r̄ndebo, In diatriba nō p̄scri
bo formā Christianismi, tātū oñdo, quisq; p̄cedere
debeat simpliciū inq̄sitione Nec plus tribui uolo me
a formā, q̄ suis scriptis tribui uolūt orthodoxy ca
teri, qbus multa debemus, quæ ad pietatē attinet.
Hoc si tu quoq; fateris, quū illi fareant̄ obscuritati
in nō paucis scripturæ locis, aut recanta qd coric

TRI. PER ERASMVM ROT.

confessus es illos multa recte differuisse , aut cons
cede nobis aliqua pro uirili docere , quiſ tamen
non negamus esse nobis non nihil obscuritatis in sa
cris libris. Quod si his fidē omnem abrogas , quur
tuis scriptis fidem haberi postulas , qui fateris te ali
cubi hærere , qui nonnunquam uariam aduersis
interpretationem , haud facturus , si nihil esset obscu
ritatis aut ambiguïtatis . Idem accidit tuis , alicubi
dubitans , & hæsitans loquit̄ Pomeranus , & Oecos
lampions , deniq; ipſe Philippus , cui nihil non tri
buis . In hos atq; atq; adeo in teipsum recidunt hęc
omnia quę tanta uehementia copiaq; in eos deto
nuisti , qui putant in scr̄pturis aliquid obscurum
esse . Postremo fateris ipſe , i arcanis literis obscuritā
tem incidere ex imperitia tuocum , & addes opinor
ex depravatione codicum , extropis , ex locis inter
se pugnantibus . Hoc dato , redeunt hoc omnia illa
incommoda quę commemorasti de obscuritate .
Non euim refert , unde sit obscuritas , modo sit ul
la . Hanc certe negare non potes . Quod si detrahis
omnem fidem ijs qui hærerent alicubi , hæres tu , hæ
rent tui quibus uis nos certam habere fidem , nec
hærerent solum uerum etiam sic inter se dissident , ut
tua quoq; fortiter reñciant damnentque , nec alio
præsidio , quām sacræ scripturæ . Hic proferom
nem eloquentiæ tuæ dissimulatæ copiam ac dino
sim , dicturus in teipsum actuos , quicquid in nos
dixeris . Quod addis enthymema , si scripturam ne
gas dilucidam , fateris multo minus dilucidos esse
sanctos quos adduco , aliqua probabili specie dice
res in me , si ex his impugnassem tuum dogma , nūc

I z cfa

HYPERASPISTES DIĀ,

e sacris literis tecū congregior. Nec in aliud pfero
dores ac numerū illorū, nisi ut te adigam ad pferen-
dum argumētum euidēs, quo sciamus tibi tuto pōf
se credi, & ab illis pie discedi. Id quum receperis, ta-
men post tot colaphos, alapas, & sputa, nihil nos
doces quod ad rem pertinet.

67 Fateris me nō de tota scriptura sentire, sed
de locis ex qbus oriunt̄ hmōi quæstiones. Id si fate-
ris, quorū sum p̄tinuit, tot uerbis ita loqui, quasi totā
obscuram dixerim. Verū illud, ut inquis, ad me p̄ti-
net, qđ ego fatear aliquid ē obscūrū, tu nullā scriptu-
rā p̄teuis obscurā ēē. Audio, uolo, v̄bū ipiale, at
ego malebā uocē doctoris Q, tu affirmas ego opto
qđ tu dicis te scire, ego discere cupio, nec mihi satis
esthoç asseuerari abs te certitudinē efflagito quam
tu profiteris. Doce nos externā scripturā claritatē,
quandoquidē hanc adim̄ ipsi Ecclesię, Ecclesiæq;
luminibus, summoc̄ cū orbis tumultu tibi uindis-
cas. Nec uerum est qđ assumis, eccliam ex obscuris
scripturā locis p̄nunciasse delibero arb. licet hui⁹
quæstōis abyssum fatear esse impuestigabile, eoq;
nō altius penetrandū q̄ sat est, sed mihi p̄suasum ha-
beo ueteres & Eccliam ex ipsi sp̄ se qđem claris scri-
pturā locis asseruisse qđ asseruerūt. Nec tamē sta-
tim hac in re autotitas Eccliae interposuit suā sensi-
tentiam, sed intentis aliquādiu oculis, in scripture
lucē, tandem perspecta manifesta ueritate p̄nuncia-
uit. Fit em̄ frequēter, ut qui e tenebris p̄deunt, nis-
hil uideant in media luce solis, nisi aliquādiu inten-
derint oculos, & p̄ tenebras quædā nō statim uides-
mus, sed intēdētibus oculis paulatim incipiūt no-
bis esse